
Výroční
zpráva

2020
„V zájmu plného a harmonického rozvoje 
osobnosti musí děti vyrůstat v rodinném 

prostředí, v atmosféře štěstí, lásky  
a porozumění.“

(Preambule Úmluvy o právech dítěte)



Obsah 1

Úvodní slovo předsedy 2

Základní údaje 4

Cíle 6

Činnost 8

Finanční rozvaha 10

Výkaz zisku a ztráty 12

Příloha účetní závěrky 14

Zpráva nezávislého auditora 20

Obsah

1



Vážené dámy, vážení pánové!

Asociace Dítě a Rodina vstoupila do 6. roku svého 
působení. Jsem velmi rád, že i přes náročné covidové 
období se nám podařilo intenzivně pracovat na 
systémových změnách v oblasti péče o rodinu a dítě. 
V rámci připravovaných legislativních změn proběhlo 
mnoho jednání s ministerstvy a politiky, předkládali 
jsme konkrétní návrhy na změny, vedli odborné diskuze, 
spolupracovali s dalšími organizacemi i asociacemi. Díky 
této intenzivní práci jsem si uvědomil, jak velký odborný 
i lidský potenciál napříč systémem péče o ohrožené děti 
je. Najednou jako by bylo jedno, jestli jste z neziskovky,  
z OSPOD, nebo z ministerstva, z kraje, z obce,  
z dětského domova nebo z nadace. Všem nám jde  
o jedno – aby každé dítě mělo někoho, s kým může 
navázat dlouhodobý, láskyplný a bezpečný vztah, a aby 
mohlo vyrůstat v rodině. K tomu směřuje všechno naše 
úsilí a změny, které společně připravujeme. 

Víme, že nejvíce prostředků i sociální práce je třeba 
investovat do ohrožených rodin. Potřebujeme posílit 
oblast náhradní rodinné péče tak, aby pěstouni měli 
profesionální podporu a jejich počty se nesnižovaly. 
Potřebujeme také posílit dětské domovy a zařízení pro 
děti vyžadující okamžitou pomoc odbornými pracovníky, 
kteří umějí pracovat se ztrátou rodinného zázemí  
a s traumaty dětí. Nepamatuji si větší odbornou shodu 
a spolupráci než právě v těchto dnech. Sjednocujeme 
systém péče o ohrožené děti v každodenní praxi. 
Předbíháme tak dosud neprovedené legislativní změny 
vedoucí ke sjednocení systému, po kterých už voláme 
20 let. Změny, které jsou podložené množstvím analýz, 
národní strategií, výzkumy i zahraniční zkušeností našich 
nejbližších sousedů. Rád bych zde proto apeloval na 
zákonodárce, aby situaci ohrožených dětí a rodin brali 
s co největší vážností a pozorností, aby naslouchali 
odborníkům i samotným dětem a jejich rodinám  
a neodkládali důležité změny. Každý měsíc, o který bude 

změna odložena, znamená pro malé dítě riziko a narušení 
zdravého vývoje.

Děkuji všem členům Asociace Dítě a Rodina za 
spolupráci, aktivitu a za to, že můžeme společně měnit 
systém péče o ohrožené děti. Děkuji členům výboru  
a celému týmu Asociace za skvělou spolupráci. Věduně 
Bubleové děkuji za vše, co pro Asociaci a ohrožené děti  
v roli předsedkyně udělala. Její profesionalita, lidskost  
i nadšení pro děti je pro nás vzorem.

Na závěr bych rád poděkoval Nadaci Sirius za 
dlouhodobou finanční podporu, bez ní bychom 
nebyli tam, kde jsme nyní. Děkuji také Nadaci J&T, 
společnostem České Radiokomunikace a Nationale 
Nederlanden za finanční podporu pro rok 2021.

 David Svoboda 
 Předseda Asociace Dítě a Rodina

Úvodní  
slovo 
předsedy

2 3



Sídlo: 
Vyšehradská 320/49, 128 00  Praha 2

Kontaktní údaje: 
Lahovská 85, 159 00 Praha 5

E-mail: info@ditearodina.cz
Tel.: 702 018 081
Web: www.ditearodina.cz

Statutární orgán – výbor:
Předseda výboru: 
David Svoboda

Místopředsedové výboru: 
Dana Lipová   
Marie Oktábcová 
Jindra Šalátová

Členové výboru: 
Michal Němec
Petr Najman 

Revizor: 
Martina Ekrtová

Založení: 
4.června 2015, 
Stanovy spolku Asociace Dítě a Rodina, z.s.

Zakládající členové:
Amalthea o.s., IČ: 26647214,  
se sídlem Městský park 274, 537 01 Chrudim IV
Centrum podpory, o.p.s., IČ: 01430688,  
Všehrdova 560/2, Malá Strana, 118 00 Praha 1
Dobrá rodina o.p.s., IČ: 24286664,  
se sídlem Klimentská 1246/1, 110 00  Praha 1
Nadace Sirius, IČ: 28418808  
se sídlem Všehrdova 560/2, Malá Strana, 118 00 Praha 1
Nadace J&T, IČ: 27162524, 
se sídlem Malostranské nábřeží 563/3, Malá Strana, 118 00 Praha 1
Rozum a Cit, IČ: 70828181,  
spolek se sídlem Na Výsluní 2271/4, 251 01  Říčany
Středisko náhradní rodinné péče, spolek, IČ: 60457937,  
se sídlem Jelení 91/7, 118 00 Praha 1 

Registrace: 
9.7. 2015, 
spolkový rejstřík vedený Městským soudem v Praze, 
oddíl L, vložka 62971
IČ: 04225350

Bankovní spojení: 
PPF Banka a.s., Evropská 2690/17, 160 41 Praha 6
Číslo účtu: 2021190009/6000

Základní 
údaje

4 5



Cíle
Cíle Asociace je možno shrnout do 5 přání, na jejichž splnění má každé dítě 
přirozený nárok a které bychom chtěli každému dítěti zajistit:

zvyšování kvality všech služeb v systému péče o ohrožené děti

ochrana práv dítěte, zejména právo dítěte na rodinu

podpora a rozvoj všech forem náhradní rodinné péče

podpora transformace ústavní péče v malokapacitní pobytové služby

rozvoj systému péče o ohrožené děti

sjednocení systému péče o ohrožené děti pod jedno odpovědné ministerstvo

Aby dítě, které nemůže vyrůstat ve své vlastní rodině, vyrůstalo v náhradní rodině.

Aby žádné dítě mladší sedmi let nebylo umístěno do ústavní péče.

Aby byl dostatek kvalitních pěstounů všech specializací.

Aby každé dítě mělo někoho, s kým může navázat trvalý a bezpečný vztah.

Aby dítě mohlo primárně zůstat ve své rodině.

6 7



• I během roku 2020 se nám podařilo rozšířit členskou 
základnu. Připojilo se k nám sedm nových organizací  
a celkový počet k 31. 12. 2020 tak byl 86 členů.

• Dne 26. 11. se uskutečnila V. členská schůze, tentokrát 
vzhledem k opatřením v souvislosti s nemocí covid-19 
proběhlo setkání on-line. Zúčastnilo se ho 38 zástupců 
členských organizací.

• V tomto roce došlo ke dvěma změnám ve vedení Asociace. 
V lednu se rozhodla na post člena Výboru rezignovat paní 
Gabriela Navrátilová. Novým členem Výboru se stal s námi 
dlouhodobě spolupracující pan Michal Němec, ředitel 
jihočeské organizace Prevent 99, z.ú. Na podzim  
z osobních důvodů rezignovala i zakládající paní 
předsedkyně Věduna Bubleová. Novým předsedou se 
stal dosavadní místopředseda pan David Svoboda. Novou 
místopředsedkyní byla zvolena dosavadní členka Výboru 
paní Jindra Šalátová. Do Výboru jsme přivítali nového člena 
pana Petra Najmana z Centra pro dítě a rodinu Valika, z.s.

• Na podzim vypršelo funkční období stávající revizorce paní 
Zuzaně Dvořákové. Novým revizorem byla hlasováním per 
rollam zvolena paní Martina Ekrtová. 

• Připravovali jsme se na přechod na vícezdrojové financování 
od roku 2021.

• Od podzimní vlny pandemie se pravidelně účastníme 
on-line setkávání MPSV se zástupci pěstounských 
organizací ohledně situace kolem nemoci covid-19. Z nich 
zprostředkováváme informace členským organizacím.

• V roce 2020 jsme vydali tři newslettery, ve kterých jsme 
souhrnně informovali členy o aktivitách Asociace. 

• Zveřejňovali jsme novinky na webových a facebookových 
stránkách Asociace.

• Sdíleli jsme informace napříč členskými organizacemi.

Činnost
• Po celý rok jsme reagovali na aktuální témata z oblasti systému 

péče o ohrožené děti. Připomínkovali jsme legislativní  
a systémové změny.

• Nadále jsme byli ve spojení se zástupci MPSV a poslanci, 
především s členy Výboru pro sociální politiku a Výboru pro 
zdravotnictví.

• Na jaře, v době 1. vlny pandemie covid-19, jsme se intenzivně 
zasazovali o znovuobnovení pozastavených sociálních služeb 
pro rodiny s dětmi. Vládě a MPSV jsme zaslali dva otevřené 
dopisy. Tiskovou zprávou jsme se ohradili proti výrokům 
ministryně Maláčové k charakteru sociálně aktivizačních služeb 
pro rodiny s dětmi. Naše snaha a mediální výstupy vyústily 
v osobní schůzku s ministryní Maláčovou. Byla diskutována 
důležitost preventivních služeb pro rodiny a zrychlení plánu 
uvolňování pozastavených služeb. 

• Velkým tématem celého roku byla novela zákona č. 359/1999, 
o sociálně právní ochraně dětí. V lednu jsme oficiálně 
připomínkovali návrh novely v meziresortním připomínkovém 
řízení. MPSV jsme následně zaslali otevřený dopis s našimi 
připomínkami. V červenci jsme kritizovali vládní podobu 
návrhu, zejména snížení navrhované odměny pěstounům na 
přechodnou dobu a snížení navrhované výše příspěvku na výkon 
pěstounské péče. Na toto téma jsme se potkali i s ministryní 
Maláčovou. Od podzimu intenzivně diskutujeme s poslanci 
naše připomínky k vládnímu návrhu zákona, ale i další oblasti, 
kde vnímáme potřebu systémových změn. V listopadu jsme 
ministryni Maláčovou vyzvali k předřazení projednávání novely 
v Poslanecké sněmovně. Novela zůstane velkým tématem i pro 
rok 2021.

• Od září se Asociace intenzivně zapojila do společného postupu 
více než 30 nevládních neziskových organizací proti návrhu 
alokace evropských prostředků mezi operační programy pro 
Českou republiku na období 2021–27, ve kterém Ministerstvo 
pro místní rozvoj navrhlo převést 25 % prostředků (26 mld. Kč)  
z Evropského sociálního fondu (ESF+) do Fondu soudržnosti. 
Toto krácení bude mít dopady zejména na preventivní služby,  
a to právě v době, kdy poptávka po nich v souvislosti s pandemii 
roste. V těchto aktivitách pokračujeme i v roce 2021. 

• V listopadu jsme se obrátili na ministryni práce a sociálních 
věcí Janu Maláčovou s žádostí o odměny pro doprovázející 
pracovníky za zvýšené úsilí v době jarního nouzového stavu, kde 
jsme upozornili na opomíjení sociálních pracovníků v sociálně 
právní ochraně dětí. Bohužel jsme již nebyli úspěšní.

• Začátkem prosince jsme zaslali otevřený dopis představitelům 
krajů, měst a obcí, kde jsme vyjádřili znepokojení z vývoje 
financování sociálních služeb v oblasti prevence u ohrožených 
rodin s dětmi, zdůraznili důležitost preventivních služeb  
a apelovali na nekrácení prostředků pro tuto oblast vzhledem  
k očekávaným výpadkům příjmů v souvislosti s nemocí covid-19.

• Formou tiskových zpráv (TZ), otevřených dopisů, komentářů 
v médiích a na sociálních sítích jsme se vyjadřovali  
k aktuálním tématům týkajících se zejména náhradní rodinné 
péče, sociálně právní ochrany dětí a preventivních služeb 
pro rodiny s dětmi. V roce 2020 jsme vydali osm tiskových 
zpráv a pět otevřených dopisů a v rámci společné iniciativy 
Za bydlení jsme se podíleli na dvou společných tiskových 
zprávách, dvou dopisech a jedné tiskové konferenci k tématu 
krácení čerpání prostředků z Evropského sociálního fondu. 
Podařilo se nám mít mediální výstupy ke všem vydaným 
tiskovým zprávám. Byli jsme aktivně oslovováni médii  
a žádáni o odborný komentář. 

• V souvislosti s pozastavenými sociálními službami v době 
jarního nouzového stavu jsme upozornili na důležitost 
preventivních sociálních služeb pro rodiny s dětmi. Ve 
spolupráci s námi byl k této tématice natočen podcast 
dne Českého rozhlasu Vinohradská 12, a reportáž v hlavní 
zpravodajské relaci České televize Události. Tajemnice k této 
problematice hovořila v živém vysílání Českého rozhlasu 
Radiožurnál a poskytla rozhovory pro Seznamzpravy.cz  
a další média.

• V souvislosti s novelou zákona o sociálně-právní ochraně 
dětí se nám dařilo zvedat obecně téma pěstounské péče. 
Ve spolupráci s Českým rozhlasem vznikl v srpnu obsáhlý 
podcast dne Vinohradská 12 věnovaný pěstounství.  
V souvislosti s našimi připomínkami k novele zákona se  
v únoru uskutečnil duel tajemnice Asociace a náměstkyně 
MPSV Kateřiny Jirkové na ČRo Plus živě v pořadu „Pro  
a Proti“. Vládní podobu návrhu jsme pak kritizovali  
v reportáži CNN Prima News a v reportáži Českého rozhlasu 
Radiožurnál. Naše citace a komentáře se objevily v dalších 
tištěných a on-line médiích.  

• Opakovaně jsme také vyjadřovali k problematice umisťování 
nejmenších dětí do ústavní péče, zejména v souvislosti  
s rozhodnutím Evropského výboru pro sociální práva Rady 
Evropy o kolektivní stížnosti na ČR týkající se umisťování 
dětí do domovů pro děti do tří let. V celostátním Deníku vyšel 
s tajemnici obsáhlý rozhovor na téma ústavní a pěstounské 
péče. 

• Zintenzivnili jsme také svoji aktivitu na sociálních sítích, 
zejména na Facebooku. Založili jsme twitter a obnovili 
youtube kanál Asociace. Natočili jsme čtyři videa: vánoční 
poselství, video k světovému dni dětí a Úmluvě o právech 
dítěte, příspěvek k roli doprovázejících organizací  
v pěstounské péči a video k našim připomínkám k novele 
zákona o sociálně-právní ochraně dětí. 

3.  Aktivity směřující k veřejnosti (laické  
i odborné) a propagaci Asociace

2.  Aktivity směřující k zákonodárcům  
a ministerstvům a reakce na aktuální témata  
z oblasti systému péče o ohrožené děti

1. Aktivity směřující ke členům Asociace

8 9



Finanční rozvaha

10 11



Výkaz zisku a ztráty

12 13



Příloha účetní 
závěrky

14 15



16 17



18 19



Zpráva nezávislého 
auditora

20 21



22 23



www.ditearodina.cz

Asociace Dítě a Rodina, z.s.
Vyšehradská 320/491

128 00 Praha 2
Tel.: +420 702 018 081

e-mail: info@ditearodina.cz


